The Jakkna Eatholic Guardian. கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்.

PUBLISHED EVERY SATURDAY MORNING.

"Misi Mominus custodierit cibitatem frustra bigilat qui custodit eam."

கையொப்பவிகிதம் ॄ.ரு.ச இலம் க-ச்ச மூற்பணம்......4-00 கு-மாசத்துச்கு மூற்பணம்...2-00 இ-ம். க-க்கு பிற்பணம்....6-00 கு-மாசத்துக்குப் பிற்பணம்...3-00

தபால் சிலவு { இலங்கைக்கு..1-00 இந்தியாவுக்கு.1-00

விளம்பர விகிதம்

12 வரிக்குள் வரி-க-க்கு..... 16 12-க்குமேற்படில் வரி க-ச்கு 10 கால் கொலத்தாக்கு (28 வரி.)3-00 அமைக்கொலத்துக்கு...... 5-00 முக்காற் கொலத்துக்கு. 7-0 ஒரு கொலத்துக்கு.......00

JAFFNA, SATUR DAY NOVEMBER 7 TH 1891

NO 44

NOTICE.

B. GHOSE'S SARSAPARILLA.

A Purely Vegetable Specific for the cure of Weakness, Rheumatism, Gout, Sore Eyes, Eruptions of Mercury, and all other diseases arising from impurities of the blood.

It can be used at all times with perfect safety and without changing diet or fear of taking cold.

It is prepared from some harmless A.

of taking cold.

It is prepared from some harmless A merican and Native ingredients. Four phials are required for perfect cure.

Price Rs. 1 per phial. Packing As. 4.

SPECIFIC FOR ASTHMA.

An approved and excellent Indian Homeopathic Remedy for Asthma, Bronchitis and Soasmodic Cough. Effect noticeable at the expiration of three days. One Phial is sufficient for a patient. Price Rs. 3 per phial. Packing As. 4.

SPECIFIC FOR DEBILITY.

A Medicine for Natition of Nervous

A Medicine for Nathtion of Nervous
System.
A few day's use Oures, Weakness, Failure of Memory, Dimness of sight, Sleeplessness, Premature Decay of Vital Power,
&c. One phial is sufficient for a patient.
Price Rs. 1-8 per phial. Packing As. 4.

SPECIFIC FOR CHOLER

This medicine is a positive and certain specific for Asiatic Cholera, Diarrheea, and Dysentery. In cases where all medicines fail it has been seen to succeed.

One phial sufficient for 5 or 7 patients. It should be kept in every household. Thousands of lives have been saved by the use of this remedy. It is more effective than Chlorodyne and Spirit of Camphor. A liberal discount allowed by the Dozen or Gross or to City Missionaries, Sisters of Mercy and Ministers.

Price As. 8 per phial. Packing As. 2.

V. P. COMMISSION EXTRA. May be had through any Chemist

B.GHOSE & Co., CHEMISTS &c. 77, College Street, Calcutta, E. India



THE ELECTRO GALVANIC RINGS &. LOCKETS.

A BOON TO SUFFERING HUMANITY. Since the last 12 years we have been maufacturing the Electro-Galvanic rings, lockets &c. It is needless to add that electricity has been universally pronounced as the most infallible remedial agent in curing the most obstinate and protracted maladies which the human flesh is When worn on a healthy constitution the electric articles act as a safeguard against Cholera. Small Pox. etc Silver E. G. ring Rs.3/ Silver.

E. G. locket Rs.2. Gold do 18/ Gold do 2

ELECTRO-GALVANIC

ARTICLES.
Cross Rs. 2 each. Bangle Rs. 2 each $\begin{array}{c} \text{Ring....} 1_4^4 \dots \text{Locket....} 1_4\\ \text{Armlet.....} 1_4^4 \end{array}$

IMPORTANT TO AGENTS.

To those who would act as our agents we will allow Rs. 25/ per

cent commission on gold and silver articles and 15 per cent on electrogalvanic articles. We will send them articles per v.p.p.or on receipt of remittance but we will take back unsold articles.

N. B.—Orders for rings should accompany measurements.

WATCHES! WATCHES!! Silver hunting lever key-winding engine-turned watch........Rs 20-25.

Metal open faced cylinder. Railway Regulator watch Rs 12
Ditto Ditto lever....16
The above watches are guaran-

teed for 2 years.

LADIES' FANCY TIME-PIECES
These beautiful Time-pieces serve double purposes since besides keeping correct time they show one of the following beautiful life-like pictures on the dial such as "A lady rolling eyes" "Elephant moving his trunk", "Lady playing on the guitar," "Lady rubbing powder on the face" "Man shaving his own beard" "A lady fanning herself" &c.
Price Rs. 4-8. These are guaranteed for 1 year.

K. C. DASS & Co.

Watchmakers, Jewellers, order suppliers.

24 Mirzapur street

Celegraphic Summary

M. Ribot's Concern bout Egypt.

Oct. 29. The official text of the statement made ou Monday by M. Ribot, to Muister for Foreign Affairs, with reference the British evacuation of Egypt, says that it led to join the powers, in negociating, with he ew of securing guarantees to neutralize Egyptier evacuation, France will uphold her previous attitude, which is unselfish, and is not exclusive. She is willing to examine guarantees already offered, and will supplement them if necessary.

Russian warships at Brest.—Oct. 29. Several Russian warships are visiting Brest, and in honour of the visitors, fetes have been organized, with bands and torchlight processions. Much enthosiasm is being shown by the townspeeple.

The Russian famine.—Oct. 29. The Board of Agriculture has been informed of the probable issue of a Russian Ukase prohibiting the export of wheat.

Terrible earthquake in Japan.—Oc. 29. Intelligence received from Japan says that the city of Okasa has been visited by a severe shock of earthquake, in which three hundred persons perished.

CHURCH NOTICE.

TO MORROW

5. 30. A. M. 7. A. M. 9. A. M. 5. P. M. Mass Benediction

Local & C.

Missionary Changes. The Ecclesian trial Authorities desirous of better providing for the spiritual wants of the Christians of the Mullattiru and Vanny districts have appointed the Revd. Fr. G. Jourd'heuil O. M. I. to the Mullattiru Mission, and the Revd. Fr. Hippolyte to the Vanny Mission. The Mission of Valigamam West has been entrusted to the care of the Revd. Fr. A. Daurat O. M. I.

Our Lady of Refuge.—Us Lordship r. Melizan on the 4th Inst. paid a visit the Church of Our Lady of Refuge and id the first foundation stone of the new

Mission house.

Our Govt. Agent is shartly to start for Ramaisuram to meet His Excellency the Governor and Lady Havelock who availing themselves of the new steamer, (Lady Havelock) intends to visit the famous temple of Ramaisuram.

Death. Of the three colies who were seriously wounded when pilling down the old roof of the District court House, one is dead and the other to are still in a precarious state in the lospital.

The weather in Ce lon.—during the past week has been anything but satisfactory, though an improvement has taken place since Saturday.

Bricks and Tilks. I understand that some enterprising individuals in the Kalutara district lately imported some machinery from Europe for making bricks and tiles. The machinery was put up in the Kalutara—Kaluganga mill premises I believe—and some experiments were made with the clays of several districts, with a very satisfactory result. The machinery was recently removed to a central site in the districts with the object of supplying bricks and tiles to Kalutara estates for the construction of burgalows, lines, factories &c. The European firm in Colombo who sent their broker to Mangalore will try to meet the demand both of Colombo and upcountry—Cor. Times.

The Legislative Council met last

firm in Colombo who sent their broker to Mangalore will try to meet the demand both of Colombo and upcountry—Cor. Times.

The Legislative Council met last week and transacted a good deal of uninteresting business. Their meeting, yesterday was more interesting A question by Dr. Anthonize for instance, led to the Colonial Secretary giving a resume of all that Government had done to meet the medical and other wants of coolies travelling down the North Road, after which the Planting Member asked some pertinent questions as to the railway delays and the stoppage of goods traffic, dwelling more especially on the danger of famine on estates caused by the delay in sending rice forward. The Colonial Secretary seemed to labour under the impression that Government had done their duty by sending the rice as far as they could up the line, and that planters should send to that point and fetch the rice, a contention that Mr. Kelly and most people in the colony regard as altogether unreasonable, considering that many of the planters live from forty to fifty miles from the spot where the slips on the railway occured. Yesterday we heard that thirty-five waggons laden with rice were on the incline waiting go through as soon as the line was cleared—these 35 waggons representing in all about 200 tons of rice. Rice consignments will be sent through in pheference to other goods. The Hon. Mr. Grinliuton called for and obtained a detailed statement of the sums that will be expended by the Imperial Government out of the amount we shall henceforth have to pay as military contribution, and several Ordinancet moved forward, as stage. The Hon. the Colonial Secretary laid on the table a return of the military expenditure in which we were not a little surprised to see that we have to pay £23,100 for reasous only

THE SUPPLY BILL 1892.

The recommendation and suggestion made by

The Emperor William's six little sons are subjected to a severe regimen by their father. They sleep in a plain, bare room, upon iron cots, with hard mattresses and scant bed-clothing. At seven every morning they take a cold bath and are then put through vigorous gymnastic exercises.—Bombay East Indian.

The Grand-Duke and Garnd-Duchess of Luxemburg, accompanied by the Abbè Kreipp, have journeyed to Trèves to venerate the Holy Coat. Their Highnesses are Protestants but the rumour has long circulated in Germany that they are anxious to join the Calibolic faith. This visit to a Catholic sheins in the society of a Catholic priest would point to confirmation of the rumour. The entire family of one of the sens of the Grand Duke are already Catholics—The Universe.

Why do not the Protestant Churhes canonise their Saints? Putting aside the ungracious reply which would commend itself to many minds, as the "best of all reasons," we may take another which may fairly claim to be the second-best. Protestant Churches do not canonise their Saints, because their system is one which has no need of them, and makes no use of them.

If we belong to a Church which never prays to the Saints, and holds that the Saints cannot pray for us, we very properly feel that it is hardly worth while keeping up a system of Saints re-

Who are Saints in this or any other past generation is not a matter which in any way practically concerns us. It is not our business, but that of the Recording Angel,

Golden sayings.—If you would know whether you have made a good Confession ask yourself if you have resolved to abandon your

yourself if you have resolved to abandon your sins.

The looking after the young men is of the greatest importance; we must help them and encourage them. The best thing in man is his religion; what he thinks of God is the highest thing in him. If a man is false to his religion he will be faithless to any trust if it is profitable for him to be so.

for him to be so.

Three very excellent things, and of great utility, are reading, conversation and reflection. By reading, we treat with the dead; by conversation, with the living; and by reflection with ourselves. Reading enriches the memory: conversation polishes the mind; and reflection forms the judgment. But of these noble employments of the soul, were we to say which we think the most important, we must confess that reading seems to be the ground work of the other two; since without reading, contemplation is fruitless, and conversation dull and insipid.

The love of mother is never exhausted; it ne-

insipid.

The love of mother is never exhausted; it never changes; it never tires. A father may turn his back on "Calld, brothers and sisters may become inveterate enemies; brebands may desert their wives; wives may desert their husbands, but a mother's love endures through all; in good repute, in bad repute, in the tace of the world's condemnation, a mother still loves on, and still hopes that her child may turn from his evil ways and repent. Still abe remembers the infant smiles that once filled her bosom with rapture, the merry laugh, the joyful shout of childhood, the opening promise of his youth; and she can never be brought to think him unworthy.—Wushington Irving.

The education of a young map is just begun

when the development of the work of the works, when he leaves school, and he needs much more training. Talent may be formed in solitude but character is formed in the storms of life; hence the necessity of after-school moral training. The amusements which young men have, the company they keep form their character much more than their school books, hence they need good associations and surroundings. The Young Men's Society throws around the young man religious and moral influence, and he is stimulated to higher moral activity by his companions. Some of God's gifts are given more than once. Some are only given once. The seasons come and go, the flowers bloom, wither and come again but youth comes but once to all. God only onds us talents of gifts on prescribed conditions In youth we must prepare for the autumn and winter of life.

A blessed thing it is for any man or woman

A telegram from Trieste reports that an attempt has been made to blow up the Episcopal Palace in that city. The explosive machine consisted of a small cylindrical tinbox, containing gunpowder. It is supposed that racial latred is the motive of the outrage, and that it was intended as a protest against the delivery of sermons in the Salvonian language at a neighbouring church Mr. G. A. Van Houten, Acting Assistant Superintendent of Police, Northern Province to be an inspector of Coaches for the Northern Province.

விளம்பரம்.

நம்முடைய பத்**தி**ரிகையிலே பிரசரிக் கம்முடைய பத்திரிகையிலே பிரசரிக் கப்படவேண்டிய கடிதங்களோயும் அ கைவைகளோப்பற்றிய விஷயக் களையும் மரத் தொமே பத்திராதிபருச்கு என மேல்வி லாசமிட் டஹப்பவேண்டியது. மற் தைய கையொப்பம் கையும்ப்பப்பண ம், வினம்பரம் முதலிய விஷயங்களே ல்லாவற்றையும் அச்சுக்கூட மனேசரு க்கு என்ற விலாசமிட்ட ஹப்பவண் டியது இதுனப் பலர்கவனியாது பத் தோ திபருக் கணுப்பவேண்டியகை க சீனே கருக்கும், மனோசருச்கு அனுப்பவே ண்டியமை சப் பத்திராதிபருக்கும் அனுப் புவதாலேவேலே சன்கடப்பதிலே சுணக் கழுண்டாகின்றது. கமுண்டாகின்றது.

யாழ்ப்பாணக் கத் தோலிக்குப் பா துகாவலன்

கஅகை-ம்ஹி கார்த்திகை மீ எக்வ சனிக்கிழமை.

ரூசியரும் மத்திய ஆசியாவும். உலகமெல்லாம் ஐரோப்பிய அர சர்களுடைய போக்கை அவதானித துக்கொண்டிருக்கின்றது. அவர்க ளெல்லாரிலும் விசேஷமாக ரூசிபரு டைய போக்கைபே அவ. கானிக்கின் மூர்கள். ஏனெனில், அவர்களே அ ரசு, செல்வாக்கு, காடுக்கத், படை பண்டாரம் எல்லாவற்றுலும் மேம் பட்டிருக்க வேண்டுமென்ற விருப் புடையவர்களா யிருக்கிறுர்கள். புடையவாகளா யருக்கமுரான். ஐரோப்பிய அரசர்களுக் கிடையிலே ருசியர் ''சகுனிமாமாக்கள்.'' ரூசிய ருடைய கெர்ச்சிதமே யுக்கத்துக்கு விசேஷகா ரணமாயிருக்கின்றது. இ வர்களிவ்வாறு செய்துகொண்டு வரா விடின் யுத்தமென்ற சத்தம செடுங் காலத்துக்கு அமர்ந்திருக்குமென எ ண் ணுதற்கிடமுண்டு

சோதேசத்திலே சனங்கள் கலகஞ் செய்து பிறதேசவாசிகளே வதைத் தும், தூசதியும், அவர்களுடைய பொருட்களே நாசம்பண்ணியும் கொ ளள்படித்தும் வருவதினுலே அதை த்தப்பதற்கு போஞ்சு, செருமானி அவுஸ்திரியா, இங்கிலாக்து, அமரிக் கா, இவ்விராச்சியங்களெல்லாமொரு ங்கே தொண்டு ரூசியரையுக்கம்மோ டு சேரும்படி கேட்டதற்கு அவர்கள் சம்மதிக்க**வில்**லே, சின*்*தசம் தமக்கு அயல் அரசாயிருபபதிலை அத்து டனே பகைகட்டக்கூடாதென்றும் சமா கானமா யிருக்கவேண்டுமென் ரூசியர் சொன்னர்கள். மறுப க்கத்தலோ படிப்பது தொருப்பாட்டு இடிப்பது பெருமாளகோயில் என் றபடி மத்திய ஆசியாவிலே தம்மு டைய எல்லே கட்க்றை சின அரசின் எல்லேத்தேசங்களேக் கொஞ்சங்கொ ஞசமாகச் சேர்த்துக்கொண்டு வருகி மூர்கள். சேன அதிகாரிகள் தடுத்து எதிர்பேசப்பேச தமக்குக் கண்ணுக் தெரியவில்?ல கா.தாஙகேட்கவில்?ல யென்றவாருய் கம்பாட்டிலே எழு ந்தவாறு நிலத்தைக் கூட்டிக்கொண பெகிறுர்கள்.

இவ்வாறு ஆப்கானிஸ்தானிலேயும் கிலங்கூட்டியதிலே எவ்வே வழக்கு வர்து சிலவருஷங்களின் முன் ஆப்கானியசேனேயும் முட்டியுத்தமா டிக் கொண்டன. அதனை யுத்த த்தை கிறுத்தி சமாதானமாகி எல் வே வழக்கைத் தீர்க்கும்படி. ஒருகொ ம்மிஷ்ண கியமித்தார்கள். கொம்மி இருதேசங்களுக்கும் எல்லே வைத்துக்கொடுக்க எல்லாம் ஒரு உ டன்படிக்கை எழுத்துடன் ஒழுங் காயின. ரூசியர் இப்போது அந்த 216 5 உடன்படிக்கைப்படியும், சூறித் துக் கொடுத்த எல்லேப்படியும் நிற்கிருர் அவர்கள் சுறட்டெடுப்பதும் அச்சுறட்டோடே யுக்கக் தொடங்கு வதுமே கருக்குடையவர்கள்போல த் தம்முடைய எல்லேகடக்து ஆப்

டிக்கொண்டு வருகிறூர்கள். இப் பொழுகோ ரூசிபர் உடன்படிக்கை யாலே குறிக்கப்பட்ட எல்ஃலகடக் து உரூo-மைல் வரையிலே ஆப்சான் வருகிறுர்கள். இப் தேசத்தைக்குள் வக்துவிட்டார்கள். இவ்வாறு ஒரிடத்திலே மாத்திரமல்ல மூன்றிடந்களிலே செய்திருக்கின்ற னர். ஆகையால், சூசியாவின் இச் குள். ஆகையால், ரூரியாவின் இச் செய்கை கலிபிலிக்கும் போருக்கு முரிபதன்றி வேறென்றற்கன்று.

ரூசியா இப்போழுத் உகோடி ப வுண் கடனெடுத்திருக்கிரும்கள். ஒ ருபோது காம் கெடுங்காலமாக எண் ணியிருக்கு மெண்ணததை முற்று

விக்கப்போலும்.

பின்வந்த சந்ததிப்படி ரூசியர் ப மீர் என்னுக் தேசத்தை கம்மாணே க்குட்படுத்தி யிருக்கிறதாகக் தோ ந்துகின்றது உபமேரு என்பது ப மீர் எனத்திருக்கதாகச் சொல்லுகிறு ர்கள். உபமேரு என்பது மேரும லேக்கு அப்பாலுள்ள தேசம் என்ப து பொருளால். பமீர்தேசம் தெற கே இந்துகுஷ் மஃககும், வடக்கே தியான்ஷான் மஃகளுக்குமிடையே யுள்ளது. அதர்றக்குறைய கா,000 மல் விஸ்தா மானது. அதன்பாதி ஆபகானிஸ்தானயும் மற்றப்பாதி சி னதுருக்கிஸ் தானபுஞ் சேர்ந்ததென் னலாம்.

பமீர்தேசம் உலகததிலுள்ள எல் லாத்தேசங்களிலும் உயாக்தது. அ தை கீர்மட்டத்துக்கு மேலே க()-கஉ ஆயிரஅடி உயரமானது. அதனுல் அதில் •மிகுந்த குளிருண்டு. கோ டைகாலத்திலே பசுமையான புல் மேய்சசலுண்டு. ருசியர் கோடை காலத்திலே அவ்விடத்தில் தம்மு டைய படைசேன்யைக் திரட்டி வைக்கவும், அதற்குச் சமீபமாகவு வள ஈராத்து நகரைத் தம்மடிக்கு ட்படுத்தவும், அதிலிருந்து கொண் டு கசுமீர் நாட்டிலே கலாதிகள் கிள பபிவிடவும், அக்கலாதிகளுடன் தா முஞ் சேர்க்தை யுக்கமாடி இர்தியா கூவத் தம்மாணேக்குட்படுக்துவது மே கரு த துடையவர்களா யிருக்கின்

நாம்முன் பலமுறையுஞ்சொல்லிய துபோலரூசிபருக்குக்கொனஸதா ந்தி கோப்பிள் பட்டணமும் அதஃனயுடு த் த கருங்கட லூமேவேணும். அவை களே பெடுக்கவிடாது இங்கிலீசுகார ர் தடை செய்வதால் அவர்களுக்குரி ய இந்தியாவைப்பிடிக்க முயலுகின் முர்கள். கொன்ஸ்தாந்திரேப்பிளே கருங்கடலேயும் சூசியருக்குக் கொடுத்துவிட்டால் அவர்கள் இந் யாவின் திசையை 6ஜோக்கவும்மாட் டார்கள். ரூசியர் இந்தியாவைப் பி டித்துவிட்டார்களென்று நாம் வை த்துக்கொண்டாலும் அத்தோடே கி ன்று விடாது கொன்ஸ்தாந்திரேப்பி ளேயும்கோக்குவார்கள். எப்படியோ ரூசிபர் கொள்ஸ்தார்திரோப்பூள்யும் கருக்கட‰யும் தமக்காக்கிக்கொள்ளு கிற வரையிலே என்னென்ன யுக்த ங்களாடவேணுமோ அவைகளெல் லாவற்றையுமாடுவார்கள். இ**க்**தச்சோ வியேன் ரூசியருக் துருக்கியரும் ப ட்டது பாடெறை இங்கிலீசர் கண் ஊ மூடிக்கொண்டிருந்து விட்டால் ரூசியருக்கும் அவர்களுக்குமிடையே போர்வரப் போவதில‰். என்றுஞ் சமாதானமாயிருப்பார்கள்.

உத்தரிக்கிற ஆத்துமாக்களுக்காகச் செய்வித்த பூசை—ஒர எனிய கைம் பெண்சாதிகையில் ஒரு ரூபாய்தானிரு ந்தது. அதைக்கொண்டு உத்தரிக்கிற ந்தது. அதைக்கொண்டு உத்தரிக்கிற ஆக்துமாக்களுக்காக ஓர் பூசை செய்வி த்தால் தாண்படும் இக்கட்டில் அவர் கள் உதவி செய்வார்களென்று யோசி த்த ஆப்படியே பூசை செய்வித்தாள் பூசை மூடித்த கோவிலவிட்டு வெளி பே போகும்போது தான் வெறுங்கை யோ மிருக்கின்றதையும் சீவனத்துக்கு வ

எப்படி. வெறுக்கையாய்ப் போகிறே கொண்றுஞ் சொல்ல அவன் அவஞ க்கு ஆறுதல் சொல்லி கஸுகிப்படா தே இச்தா இந்தச் சீட்டைக்கொண்டு போய் இண்ணவாலிபனிடத்தில் சா ண்பி அவன் உேவக்கு வேண்டிய உத வி செய்வா மனேன்று மொலலி ஒரு சீட் பை செய்வால் என்று சொல்லி ஒரு சட்டைக் கொடுத்தனுப்பினுன். அவள்அப்படிரோ அந்த வாலிபளிடத்தில் அதைக்காண்பித்தபோது அவன் திடுக் கெட்டு முகமாறி இது உன்கையில் எப் படிகர்த்தொறு கேட்டான். எனெ ன்*ரு*ல் அத சிலமாசத்தக்கு முன் இ நந்தபோன அவள் தகப்பன் எடித்த ப்போலிருர்தது. அவள் அங்கேயிருர் தஓர் படத்தைச் சுட்முக்காண்பித்த இதோ இர்தச்சாயலான ஒருகிழவன் இர்தச்சாயலான ஒருகிழவன் க் கொடுக்கச் சொல்லி இதை உமக்குக் என்கையில் கொடுத்தாரென்*ரு*ள். என்கையில் கொடுத்தா ரென்முள். உ டனே மகுனே இவள் என்ண உத்த ரிக்கிற ஸ்தலத்தினின்று மீட்டாள். இவள் இக்கட்டுப்படுகிறபடியால் இவ ஞாக் குதவி செய்யென்று ஒர் சத்தங் கேட்கப்பட்டது.

வாலிபன் ஆச்சரியமுஞ் சர்தோஷம ம்பட்டு அவளே நோக்கி இதமுதல் நா னே உஸ்ணையும் உன் குடும்பத்தையும் ஆதரிப்பேன். நீஎன் தகப்பனுக்குச் செய்த பேருதவிக்குப்பதில் உனக்கு நான் உதவி செய்வே னென்று அன்று முதல் அலினாகளப்பாற்றி வந்தான. சகோதாரோ உத்தரிக்கிற ஆத்துமாக்க ஞுக்குக் குறிக்கப்பட்ட இடமோதத்தில் அவர்களே மறவாமல் உங்கள் செபம்த வம் பிச்சை முதலிய தருமங்களாலும் விசேஷமாய்த் திவ்வியபூசையாலும் அ வர்களுக்கு உதவிசெய்யுங்கள். திரு இ ருதுமம்உங்களே ஆசீர்வ திக்கும். தி. தா -ன்

பெரதுவர்க்கமானம்

Weather.- காலநிஃ.— இவ்வாடுக்கி வ மணழைவெளித்தது. வெயில் உறை லே மகைழு வெளித்தது. வெயில் உறை ப்பா யெறிக்கின்றது. வெள்ளம் வயல் களிலே அரைக்கரைவாசி வற்றுக்ன்ற தை. அத்தடன் தென்றல் காற்று வீசி கின்றது. வீசுவகிணுலே செற்பயிர்களு க்கு நட்டமாகும்.

Missionary Changes. - குருமார் மாற் நம்.— யூர்டேயல் சுவாமியார் முல்ஃலத் தீஷக்கும், தோேரு சுவாமியார் வலிகாம மேற்குக்கும், லானேர்தி சுவாமியார் ங்கா 2லக்கும், பறேனசுவாமியார் ஞைந்தும், கட்டுணச்சுவாமிமார்களாக கியமிக்கப் பட்டாகள். சீமேற்றிராணி யாண்டவர் வண்னியை இரண்டாய்ப் யான டவர் வண்னியை இரண்டாய்ப் பிரித்திருக்கிண்மூர். மூல்லத்தீவு மதை சேச்ர்க்த ஊர்களும் ஒருபிரிவு. வவனி யா அனுராசபூரம் முதலியவை மற்றப்

பார்வு.
An poidental death.- த சம்பவ ம முதலியனை மற்றப் மாழ்ப்பாண டின்னெகிக்டு ானா — யாழ்ப்பாண டிஸ்திறிக்கோட் இ வி பிரிக்கும்போது மரங்களா அடி பட்டுப் படிகாயமடைக்த இருவருள் ஒ ருவன் வைத்தியசாஃவயில் இறக்தான் இவன் மரணத்துக்கு உத்தரவாடுகள் யாவரோ? தகுந்த முகாமை யில்லாமை யால் சம்பவித்ததெனத் தீர்மானிக்க வேண்டி யிருக்கின்றது.

Robbery.- களவு.— இக்காட்களிலே நடக்கும் களவுகளுக்குக் கணக்கில் இ. அங்கே வீடி டித்தார் களவெடுத்தார் இ ங்கே வீடிடித்தார் களவெடுத்தாரென்ற சத்தமாயிருக்கின்றது. அக்கைப்பட்ட கள்ளர் பீடிடித்தபான்மையே தம்மைப் பிடிக்கவரும் பொலீசரையும் இடித்தத் றள்ளப் பார்க்கிறுர்கள்.

The floods and roads.-வெள்ளமுக் தெருக்களும்.-'காத்திராப்பிரகாரம்பெரு மழைபெய்த பெருவெள்ளம் வக்தமை யால் பற்பலவிடங்களிலே வீடுகளுக்குச் சேதமுண்டாதபடி தெருக்களேவெட்டி வெள்ளத்தைப் பாயவிட்டார்கள். தி வர் செட்டிய வாய்க்கால்களே வெள் ளம்பாய்க்த முடிக்தவுடன் மேவாது வீட்டமையால் அவர்கள்பேரிலே இஞ் சினீர் வழச்குவைச்திருக்கின்று மெனக் கேள்விப்படிகின் 'ரேம்.

The F. N. S. Hospital Jaffna-ωπ The F. N. S. Hospital Jatina பேர்ப்பாண வைத்தியசாலே — பாழ்ப்பாண த்தியசாலே — பாழ்ப்பாணத்தியள்ள ஆபத்துக்கு தலிவைத்திய சாலேக்கு மேலாளாகத்திச்லுக்கு ஒரு வைத்தியரை வைக்கவேண்டுமென்று முயன்றுஞ் சித்தியாகவில்லே அசையால், அரச விவைத்தியரின் மேற்பார்வையில்லாத வரையிலே அதற்குக்கொடுத்துவரும் சு.000 ரூபாவைக் கொடுக் த தம்முடைய எல்லைகடாது ஆப் னேன் உளக்கு என்ன தன்பம் கேரி கெத்துவரும் கூ 000 ரூபாலைக் கொடுக் கோன் தேசத்துள்வந்து கொஞ்சம் ட்டது என்று விஞவிஞன். அதற்கவ கப்படாகென்று சட்டகிருபணசபைக் கொஞ்சமாக நீலக்கைக்கூட்டி கூட் ள் தன் ஸுதிதி இன்னதென்றும் தான் கொம்மிற்றியார் நீர்மானித்த றேப்போ

ட்டுப்பண்ணினர். இனிச்சபையில் எப் படிழுடியுமோ தெரியாது. ஆயின் ஒன் ற அறிவோம். அதாவத ஆருமிரம ரூ பாவுக்காக வைத்தியசாலேக் கொட்டிர்ற் ற்யார் அரசாட்சினைத்தியருக்கு இழ் அ டங்கமாட்டார்கள்.

For improvements at Kariur- & ror improvements at Kaitur க நைருந்த்தாத்தம் சட்டேசிருபண சபைப க் கொடும்றியார் வருதிறவருடைகைசல அக்கணக்கில் கரையூர்த் இருத்தத்தக் கரக சு,நேளெச் நூரா கொடுத்திருக்கிறுர்

Kayts ஊர்காவற்றுறை—வருகிறவ ஆஅரசாட்ச்யாரின் செலவிலேவ ருஷேஅரசாட்ப்பாரின் செலவிலேவ டமாகாணக்கிணறகளுக்காக ந00 ரூ பா மேலதிகமாகக் கொடுக்கப்பட்டத அதாவி சேஷமாக ஊர்காவற்றுறையிலே கிண அ தோண்டு தர்காம்.

Cooly immigrants- கூலிச்சனங்க ள்—ைமன்றிரிலிருந்து கண்டிக்குக் கடை வழியாக வருங் கூலிச்சனங்≆ளுக்குச் செய்யப்பட்டிருக்கும் வசதிசைனென்ன வென்று டக்டர் அர்தோனிஸ் சட்டஙி ரூபணசபையிலே கேட்டார். கொலோ னியல் சச்சிருத்தார் அதற்கு உத்தரமா க மேன்றைரிலிருந்து மாத்தினவிரையும் கநெ0 கூமல் உண்டேன்றும், இதற்கி டையிலே உ0 வங்கிளாக்களுண்டென் றும், நோயுள்ள சனங்∗‰ாணவத்துப்ப சாமரிப்பதற்கு ஒவ்வோர் வங்களாவிஜ ம் வே*ளுன* ஒவ்வோர் அறையுண்டெண் ., துவவமாததோமன்றி அ வைத்தி யகா ஸ்களும் ஒரு மருநதிக்கா ்அயுமுண் டென்றொஞ் சொன்றுர்.

The Gaming Ordinace- வேட்டை யா இந்தட்டினாச்சட்டம்.- இத்தட்டினாச் பாரு இக்கட்டன் சுட்டம். இக்கட்டன் ச சட்டத்தைக்குறித்து ஆராயும்படி நிய மிக்கப்பட்ட கொம்மிற்றியார் ஒருயா உணைய வேட்டையாடவேண் மொஞல் உடுO ரூபா கொடுத்து ஃசென்ஸைப்ப நவேண் இமென்றம், கொம்பன்யா உ மைய வேட்டையாடப்படா தென்றும் ர்மானித்தார்கள். இதால்ல ஒருதீர்மா னம். பத்தாருபாக் கொடுத்து "வசென் ஸ் பேற்று வீனே மிருகங்களேச் சுட் ஸ் பெற்று வீணே மிருகங்களோச் சட் இர்கொன்று அழித்துவிடுகிறுர்கள்.உடுo நீபா வென்றுல் தேயட்டைக்காரர்தொ கைகுறைவாகும். யாளியேயும்பஇதிப் பெ ருகும். அற்பசெலவுடனே வேட்டை மகிழ்ச்சிசொள்ளுவாருக்கு இதால்லத டையாகும். ஆசெல்லையுடுதன்ற வேற்கையிழுந்துவிழுந்தழுத் பாண்மையாக இந்தச்சட்டம் அரசுகேறுமாகுல் யா இந்தச்சட்டம் அரசுகேறுமாகுல் யா ஊகள் புஅதித் தீமைகள் செய்யுமென் து கிலர் பரிதபிக்கிருர்கள்.

இலங்காபுதினம். FROM OUR OWN CORRESPONDENT

Kalawewa Tank .- சாளாவிக்குளம்.-இக்குனத்தைப் பழுது பார்த்துக் கட்டி யபின் குளம்கிரம்பிக் சூழ்வரை பொடி ந்ததோ வென்னுங்கேள்விக்கு விடை கொடுக்க யாவரும் பின்னி ஸ்றுர்கள்

தற்போது வருஷ்த்த பெருமழையின ல் குளத்தின் மட்டத்துக்குமேற் றண ணீர் முட்டிவழிகின்றதென்ற மதலை வேனாண்மைசெய்யப்படும் நிலங்களி விருபோகஞ் செய்யத்தக்க போதியகீர் கிற்கு தெனவுஞ் செரல்ல கமக்கு மிகுக்க

சந்தோஷமாயிருக்கின்றது. Mr. Arunachalam.—மென். அரு பா. Aruncenuam. — மென. அரு சூசலம். — இவர் பாரியின் சவு ககியத் தாழ்வினுல் கடற்கரையோரத் தில்வசித்தால் சவுக்கியமடையலாமெ ன்னும் கோக்கம்கொண்டு கொளும்பு தில்வளத்தால் சவுக்கம்மடையனர்... ன்னும் கோக்கற்கொண்டு கொளும்பு றிக்குவேஸ்கோட்டு நீதவாஞ்சிய மெஸ் மூவிக்கேன்பவரும் மெஸ், அருஞ்சல மு மொருவருடைய பணிவிடையை முற்றவர்மாறிச் சிலகரலம் பார்க்கும்படி. யொழுங்கு செயதுகொண்டனராம். Death Ordinance.—மாணக்கட்டன

ச்சட்டம்.—புதிதாக ஏற்படித்தச் சட்ட கிரூபணசபையில் கொண்டிவருப்படி பி ாசித்தம்பண்ணியிருக்கும் மாணக்கட்ட இர்ச்சட்டத்தத்தே விரோதமாக ஐயாயி ரத்தே முந்நாற்றிருபத்தேழுபேர் கை மொப்பமிட்ட வோர்விண்ணப்பம்செம். ராமனுதர்கையில் கொடுக்கப்பட்டிரு

வடமாகாணத்தா ரிதுவிஷயத்தில் கவேனஞ்செலுத்தாத மவுனஞ்சாதிப்ப தெணுவ் அவர்களுக்ஞ அதைஉவர்ததுபோ

ந்தை நெல்வி?ளைவையறுப்பதற்காக மிஸ். லிலிமறைபெகைபேவர் தந்தவைத்தியத் தில் வல்லபிபெற்றைம் பட்டத்தைப்

பெற்றை இந்தியாவுக்கு வர ஆயத்தப்ப நித்துகின்றன வாம் இலங்கைப்பெண்களு மிவவை மூன் மாதிரியாய்வைத்துப் பிண்தொடர்ந்தா வென்ன?

A grand child to the Queen. - 200 ணிகாயகியாருக்கு ஓர் பேரப்பிள்ள.—வ ங்கள் இராணிகாயகியாரின் வமிசம் வ ரவாத் தணேத்துவளர்ந்து வருவது அவ வினத் குடிபதிகளுக்கு ஆனந்த சந்தோ மத்தைக் கொமக்குமென்பதற்கு ஐய

அவவுக்கு முப்பத்தினைலாம் பௌத்தி ரெஞ்ஞருவர் சென்னமானுரும். இவர் பண்னிரண்டாவது போகும். இவ்வித மே தனேத்துப்பெருகத் தேவன் கிருபை

செய்வாரு கவும். Appeal Court.— அப்பல்கோடு.— சென்றமாசம் இருபத்தேழார்கிகத் செ வ்வாய்க்கிழமை மூவிராசாக்களின்கோ 8 கூடுமெனர்காத்திருந்து சிரேஷடிநீ தியக்பதியின் சவுக்கியத்தாழ்வினு விரு வர்கூடிச் சிலவழக்குகினக் கேட்டார்

Funeral of Sir, James Longden .-சார. ஜேம்ஸ் லோங்ட னின் மரணச்சுட ங்கு.-இலங்கைக்கையச் சிலகாலராயரசா ண்டவரும் இலங்கையில்வடிக்கும் பட் டாளத்தாரின் செலவுக்காகக் சேட்குர் தொகை யேதிகமேன மற்றும் மூன்றதே சா இபைதி நெடன் கூடி இராசமா லி இதரு ட ன் ஆட்சேபஞ்செய்தவரு மாகிய சார் ஜேம்ஸ் லோங்டன் மாணித்தார். அவரி ன் மரணச்சடங்குக்கு இலங்கைகளாகிக எாயிருந்தவர்களி லகுகைகருடன் ஞாய தாந்தாத்தில்மையாகிய சார். கிறினியர் ஒருவசெனவும் அவரின் பிரேதத்தைக் தகனம் பண்ணிஞர்க**ெ**ளனவும்

Legislative Council .- # _ Begu ணசபை.-இச்சபை சென்றமாசம் 2 க்ட கூடியது. அச்சபையில் டைந்த பிர தானவர்த்தமானங்கள்.

புத்தசமய் உன்னுன்சைமார் புத்த கோயில்களேப்பற்றிய கட்டிளச்சட்ட தின் சிலபகுதிகுண்த் திருத்தவே ஹுமெ ன்று பண்குளிய விண்ணப்பபத்திரத்தை சங். இராமணுதர் சபையில்கொடுத்தனர்.

சங். டாக்குத்தர் அந்தோனிஸ், என் சும். டாககுத்தா அருதோனாஸ். என பவர் வடகரையால்வரும் கூலிச்சுனும் என் வடமாகாண இருட்டிகுல் பயண்ம் பண்ணும்போத் அரசாட்கியாரவர்களு டைய வசதிக்காக வென்ன செய்திருக் கிரூர்களேனக் கேட்டார். அதற்கு சம். கொலோனிபல்சக்கிறத் தார் மன்குரிலிருந்த செறுயில்வேவகை க்குமுன்ன காரமாகிய நார்குறும்பு அகட்

க்குமுள்ள தாரமாகிய நாற்றைம்பத கட் டைச்குமிடையில் உO-உக தேங்குமிடங் களிருக்கு தென்றும் நல்லதண்ணி சென அம் ஒன்றுக்கொன்று எ-டு மயில் தூரத் திலிரக்குதென்ற மவர்களி இண்பன ு நக்கு இதன் இடம்வர்களி இண்பன் வு நல்லதல்ல வென்வும் அதி லரசாட்டி யார் தூல்யிடுவதில் இயென்றும் தோட் டத்துரைமார் தூல்லில் இயன்றும் தோட் டத்துரைமார் தூலயிடுவதே சரியெனவு ஞ்சொன்னர்.

சங். இராமனுதி பட்டணத்திஅம் ம ந்துமிடங்களில் மிருக்கும் சாராயத்தவ நூணக எெவ்வளவெனவும் அவைகளி ருக்குக்தெருக்கன் வழிகளின் பெயர்க ளும் ஒரு தவு உணிக்கு மற்றத்தல் நடுண்ணி ருக்குந்தூர் மின்னதெனவும் ஒவ்வொ ரு இடங்களி லெடுபடும்சாராய் மிவ்வ எவெனவும் சென்ற ஐந்துவருடங்களு க்குச் சாராயத்தால் வந்தவருமான மி ன்னதெணவு மோர் கணக்குத்தரும்படி

கேட்டார். சங். கொடுலானியல் சக்குந்தா ரப் படியே தருவோமென வாக்குச்சொ

ன்ஞர். Floods and distress.— அவள்ளமும் இச்சட்டும்.—சழனியைச் சுற்றிவரவிரு க்கு மூர்களிடங்களிலெல்லாம் வெள்ள மதிகப்பட்டத்தை லெவ்விடம்வசிக்கும் கு டிசுகுகைசின் கொட்டல்கள் குடில்வி ழுந்ததுமாத்திரமல்ல தங்குவது பீணா யாசமாய் ஷந்து இரிட்டது. அதனூல் கு டிசேனங்கள் முதியோர்முதல் குளந்தை டி.சண்ங்கள் முது போருந்தவ குளங்கை கள்வரைக்கும் பசியினுல்வாடி வதங்கு கிமூர்கள், இவ்விக்கட்டி விருக்து காப் பாற்றம்பொருட்டு அரிசிமுதலானவை களேக்கொண்டுபோன வோர் தருமசிக் தையுடைய பிரபுவும் தாம்போனவன் ளத்தி வக்கப்பாடடைந்தும் தப்பிவிட்

வருடாவருட மிவ்வித மழையதிகத் தால் ஜாண் பெடும் வெள்ளத்திறை லிக்க ட்டடையும் குழசனங்கிகுக் காப்பரற் றவேண்டியதம் அவ்விதவெள்ளம்வம் ட்டடையும் குழ்சனங்களை கொப்பிர் தி கிண்க்காதபடி, செய்வதும் அரசாட் கிபார் கடமையா யிருக்கவும் வெள்ள ம்வரும்போது கவனஞ்செறுத்தவேண் டியது அவசியமெனவெண்ணியபின்க வனஞ்சுஆத்தாததினை லக்குடிசனங்க ளிக்கட்டை யூலடகிமூர்கள். அரசாட் சியார் கவேனம்வைத்தால் குடிசனங்க ளுக்கு இக்கட்டு இடைஞ்சல்கள் வ

சட்டநிருபணசபையில் உத்தியோக மில்லாத அங்கத்தவர்கள் சுவனஞ்செறு த்திக் குடிகளங்களேக் கோப்பாற்றும்படி செய்வார்களேனை நம்புகிறும்.

A New Advocate- ஒர் புதிய அப்பு க்காத்த— சென்றபோன கைதமாசத்தி ல் அப்புக்காத்துப் பரீட்சையில் ல் அப்புக்காத்துப் பரீட்சையில் சித்தி யடைந்த மெண் எஸ் நாகப்பா என்ப வர் சென்றமாகம் உகர்வ சப்பிரீங கோட்டில் டியாஸ் சீதிபதிக்கு முகதா வில் சத்தியஞ்செய்தனர்.

அவர்டுலடிகோடன் மார்க்கமாய் ட்டைக்கிளப்புச்சென்று அவ்விடத்தி ல் தமது பணிவிடையை கடத்தவர். H. E. Governor and suite. தேசா படி. L. Governor and suite. தேசா திபதியவர்களும் பரிவாரமும்—தேசாதி பதியவர்கள் பாரியார் புத்திரி யந்திரி இரக்கியக்சக்கிகத்தார் முதலாஞர்இக் தம் உக்க சொளுக்கையிட்டு வேடி. கோடன்வழியாய் பாம்பன்சென்ற அ வ்விடமிருந்தை கரைமார்க்கமோய் இரா மேசு எஞ்செல்வார்களாம்:

மேசுரஞ்செல்வார்களாம்:

Drains வாய்க்கால்கள்—யாழப்பா
ண தேஜில் செல்வாவகிக்குமிடத்திலிருக்கும்
வாய்க்கால்கள் மதவுகள் கொடுக்கும்
தூர்க்குத்தம் செட்டமணம் முதலா
னைவகள் தாங்கமுடியாது. சவுக்கியத்
தைப் பாது சாப்பதற்காக கியமிக்கப்ப
ட்டவர்க ளித்தைக் கவனியாது விடிட ல் காம் வேருரிடத்தில் முறையிடலாம்
Proctor Mr Casipilli புச்சிராகி
யர் மெஸ். காகிப்பின்ன — இவர் கொ
ஞம்பில் கடக்த ஓர் பார தூரமான கோ
ட்டுவழுக்கிலை இரிக்காக அவ்விடஞ்செ

டுவழக்கிலெதிரிக்காக அவ்விடஞ்ச ன்றை ஐந்துராள் விளங்கிய விளககத்து க்குச் சமூகமுயிருந்த எதிரியின் அப்பு க்காத்துமாராகிய சுங்இராமநாதர்மென் த்தாத்துமாராகப் படிது வென்ற் முதலானுருக்கு அறிவிக்க உண்டியாவைகள் அறிவித்த விளக்கத் இன் ழுடிவறியமூன் கோச்சுவழியாய் பயனஞ்செய்த சென்ற மூ மூப்பத் தொரார்துக்கி காலே சொளும்பைவிட் ந-ia. கால சவுக்கியத்து இர்தம்ல வர்தோசேர்ந்தனர்.

— அமரிக்காவி விருந்த ஆகாயககப்ப ற்காரணுருவர் மைகுருக்கு வந்திருக்கி றகாப் இருவா மைகுருக்கு வந்தோருக்கு மூர். அவரைக்கொண்டு அமிர்க்காவி லே மழைபெய்லி தத்துபோல இங்கே யுஞ் செய்வித்தற்கு மைகுர் மகாராசா க் கருத்துக்கொண்டிருக்கிமூர். மூவாயி ரம் நாலாயிரம் அடிஉயரத்துக்சேறி அ ங்கே வேடிக்கருவிகளுப் பிரயோகித் து மழை பெய்வித்தற்குத் தடையில்ஃ பென்று சொல்று சிரூர், மேறும் ஆடிய க்கப்பல் வழியாக கல்குத்தாவிலிருந்து பம்பாய்க்கு லரவும் அக்கப்பற்காரன் க ருத்தடையவராயிருக்கின்

குத்துடையேவராயிருக்கணைறு. —மழை பெய்வித்தல்— மெரிக்கா லில் புகைகடண்டை ஆகாயத்த ் செ ல்லவிட்டு வெடி எழுப்பி மழைக்கி த்தார்களென மூற்பத்திரிகைகளிற் லமுறை யறிவித்கோடும். இப்போது கடப்பை கலச்டாதனிலம் நாதனம் செய்தனர். அதெப்படி பெண்முல் கா செய்தனா. அதெப்படி செயன்றுல் கா ற்றுடி வழியாக டைஞமிட் மருந்தை ஆசாயத்திற்செல்ல வீட்டு வத்திக்கயி அவழியாக மின்சாரத்தைச் செலுத் தி வெடிப்பிக்கச் செய்த இவ்வாற இ ருமுறை செய்தபோது பெய்த மழைக ளால் வரண்டு கொடந்த எரி குளங்கள் நிறைந்தனவாம். இனி அவர் தன் ப மிற்கியை சவர்ணமென்றுருக் கழிவித் தப் பல விடங்களிறும் த நை பெய்விப்பார்போறும். அவ்வாறு

கடிதம் ஆன்மா.

இந்தசாதனம் கு-ம் இலக்கப்பத்திரி கையிலே K.D. என்னுமொருவர் சிவ கையில்ல K.D. என்று மொருவா இவ வாயும் ஆண்மாவையும் பற்றிப் பேசி விருப்பதில் "மிருகாதிகட்கு ஆன்மாற ல்வ சீவன்மாத்திரமேயுண்டு?" என்ற வேகிறிஸ்தவக்கோளே எடுத்தாளுகின்றே மென்ற விபரீதமாக விளங்குக்கொள் ளற்க" என்றும்ட ஹேகின்றுர். இதனுலே, மிருகங்கள்விருகூதாதிகட்கும்ஆண்டா உ கூடைப்படுத் தமது செர்ன்மைச் ண்டென்பதே தமது கொள்கையெ வெளிப்படையாகக் காட்டுகின்முர்.

(1) அங்ஙனமாயின்ஒருசடத்தில்வா (1) அங்கம்கு மாய்க்கு ஒரு சடத்து கையாக ஒன் நெயன் றிப், பலவான் மாக்கள் வகி க்கக்கூடாதென்பதே தத்துவ சாஸ்தி ரத்துக்கும், யுத்தி சுருதிக்கு மொத்தமு றை. ஆதலால், ஒருவிருகைத்தில், ஒரு ஆண்மாதான் சீவிக்கவேண்டும்.

க விருத்திபண்ணிக் கொள்ளுகிமுர்ச வேலுகிமுர் என்கின்முய்- இது என் கென்பதையறைபவத்திற் கணடுவரு கேள்விச்சூ விடைய மா? கீ கத்தோனி க்க பைபிகோச் கண்டத கணவிலாக்கும். றதல்லவா! முதன்மாத்தின் ஆன்மாதா ன், சேதிக்கப்பட்ட நிஜாகளோடு ப னை, சுத்தப்பட்டு அவ்வம்மாத்திற் இ விக்கிறதா? அம்மனம் பகுபட்டதாயின் விக்கிறதா? அம்மனம் பகுபட்டதாயின் ஆன்மாவுஞ் சடப்பொருளாயன்றே இ ருக்கவேண்டும். சித்தப்பொருளாகிய ஆன்மா பங்குபடக்கூடுமா! அதகூடா தகாரியம். ஒவ்வொரு விருகூழத்திலு மொவ்வோர் ஆன்மா சீவிக்கிண்றதென் பருவின் அவர்கொள்கைப்படி. அவ்வ வ்வான்மா எவ்வாறு அதனுட் புகுந்த கே:?!

கு::. (3)மேஅம், பதியானத ஆன்மாபக் கு வப்படுமள அம்அதஃனப்பிறவிகளில்விட் செழல்விக்குமென்னுஞ்சைவசமயடுகா ள்கைப்படி அத விருகு≱ா இகளினின் நாம் பக்குவப்படுமா! இக்குவப்படுகள் அம் பக்குவப்படுமா? இக்குவப்படு தற் குரிய புததி மணம், சித்த முதலிபமி தேத த்துவங்கள் அவற்று கொரன் நாக்டுகது மூ ண்டா! இல்ஃலெயே. இல்லாதபோதே அ தேற்குத் தன்ஃனையும் பதிரையியும் அறியு ம் அறிவு தூலப்படுவதெங்ஙனம்! தூல ப்படுகால்லக்கே ம் ஆறிவ தெலைப்பு வைகுது மனைம்: இலை ப்படுதெலிலதாகவே, ஆதுண யப்படியைமு லச்செய்தல் பயனில் செயலாய் மூடி யுடு. ஆகைபோல் விரு தோதிகட்கும் ம னிதுணுப்போல ஆண்றா உண்டெனல் அபத்தம். உண்டேல் K.D. ருசுப்படுத் கூலாராக.

இங்ஙனம்

''ஜய''ஜால பிரதிகூலம்.

சாதன பத்திறை ஐயனே! காதன் பதுவை ஐப்பனை. கீ சக்தேக வாழியுளமிழ்க்தி ஐய கிவி ர்த்த்செய்யுமா மெக்ஃன வேண்டிகின்ற மைகண்டு, உன து வேண்டுகோட்கிரங்கி யான்கொடுத்த வெளிப்படை இயாயத் தோடு கீ திருப்திகொள்ளடு கொயாயத தோடு கீ திருப்திகொள்ளடு கெண்டியது. அல்லதா அதிலே மீண்டும் ஜபமுண்டா மேல் திரும்பவும் கேள்வி சேட்சவேண் டியைத் முறையாயிருக்க, எனது இவளி ப்படை யுனது ருத்திரைபுத்திக் கொத்தி வராமையாலா ச்கும், ''சிறாமையனியுக் தன்ஜோ வியாத்து'' என்றபடி உண்ஜோ மெய ம்ச்சி, சிரியாதாரில்ஸ் பெயென்று சாலம்ப ண்ணி கள்ளிப்பொல்லுக்கு வேள்ளிப் துணிட்ட பான்மையாய் ஜயனென்னு மோர் தசாப்பெய ருனக்குப்பூ?ன்கத், அறியாதார் மயர்க் யுன்?னப்புழுகுமாறு ஜெய்விருது கூறைகின்றும். கல்லதம், இ பெழுதியதையும், அதற்கியா **கெ**னுழுதி யதையு மியாவருங்கண்டு, உனதறியா மையையும்யதார் த்தக்குறைவையும்தெ பையுக்கதாறத்தை இதன்பு மிதன்டி ளியும் அடி அடி விதன்பிற்கள் மிற் தருகின்றேன். அதீன நீயுங்கண் டுன் பயனில்செய்கையை யொழித்த விடுக.

இந்துசாதனம்.

ஜு துசாதனம். ''வானத்கையும் பூமியையும் கிருட் டித்த இக்கிரியை நிறின்துவுக்குமுன் கூ00ச-ம் வருஷத்தின் நடக்குடுன் டி நிறிய இறின் இவுக்குமுன் டி த்த இக்கிரியை இறின் இவுக்குமுன் கூ00சு-ம் வருவுத்தில் ஈடந்த தென்று கதிருநு-ம் வருவும் பதிப்பி + கப்பட்ட தேதோலிக்க பைபிலில் சொல்லப்பட் டி ருக்கிறது"— என்பது

சீ கூறிய ஆண்டுக் கத்தோலிக்க பை

பில் எந்த இடத்தில் என்னபாகைஷ மிற் பதிப்பிக்கப்பட்ட தென்றம், அதில் இசுட்டிய வசனம் எத்த[®]னயாம் அதிகா நீ சுட்டிய வசனம் எத்த⁹னயாம் அதிகா ரத்துள்ள எத்த⁹னயாம் வசனமென்றும் தெளிவாய்க் காட்டு— என்பது. இதற்கு நீ ''கத்தோலிக்க ஐயுகேன்! இதற்கு நீ ''கத்தோலிக்க பைபில் ஆதிபுத்தகம் ஆதியத்காரம் ஆதி

வசனமாய Beginning God created heaven and earth என்ற த கி.மு. சாலச் வொருவர் ஸ்பஷ்டமாய் எழுதியிருக்க அம், "மூலயான்" என்பவர் செயத வி ரிவுரையைப் பார்த்த மகிழ்ந்த கிரியா தாரில்‰" என்ற சொல்ஹுகின்முய். ஆம்,அதமெய்தான். பாரபட்சமில்லா

ஆம், அது மெய்தான். பாரபட்சமில்லா த அறிவடையோர் யாவரும் என்னுடை ய விரிவரையிலே மகிழ்ச்சியும், உன்னு டைய முட்டாட்கேள்வியிலே மிகழ்ச் சியான சிரிப்புங்கொள்ளா திரார்து ன். மேலம், கீ சுட்டிய ஆதிபுத்த*ம், ஆ தி யதிகாரம், ஆதிவசமை Beginning God created heaven and earth என பதுதான். அதிலே சு00சு என்றை இலக் சஞ் சொல்லப்படவில்ஃமேய பீண்ண "கத்தோலிக்க பைபிலில் சொல்லப்ப டிருக்கின்ற சதேன்றை என் வீணு யுளறி கும்? ைய்?

ஞ்செய்வது ஒரு ஆன்மா வோட்ஸ் வோக்கள் வகி கொல்ற பால்றிப், பலவான் மாக்கள் வகி கக்கூடாடு தன்படு தே தத்துவ சாஸ் தி கொல்லப்பட்டி இசி கின்ற தென்றும். அவர்க்கு மாத்தமு கால்கில் வர்கு இடத்தில், என்ன பாறை. ஆதலாவ், ஒரு விருகூதத்தில், ஒரு ஆன் மாதான் சீவிக்கவேண்டும். இதனிவாகக்காட்டு வின்று யான் கேட்க விவேறுக வெட்டிப் பல இடங்களில் கா அவற்றைக்காட்ட முட்டுப்பட்டு மேற டேர் அவற்றைக்காட்ட முட்டுப்பட்டு மேற டேர் அவற்றைக்காள் கால் ''கிறிஸ் தமத குரு வொருவர் சொ இறந்தார்கள்.

இன்னும் செருங்கிவாக் கண்டதார ட்டதாரென்பை போஅம். உன்போக்

டடதா ரென்பை போதும். உன்போக் கு என்று பிருக்கின்றதை! கல்லி பறிவற்ற புருஷ்ஜன யவன் பெண்சாதி இராமாயணப்படிப்புக் கே டகும்படி யலட்டி யலட்டி வருவாள் இர்க அலட்டுக்காக அவஞெருகாளிரவு இராமாயுணுக் கேட்சுப்போய்ப் பொல் ஜே முன்றியபடி குனிந்து நின்றுண். அ தைக்கண்ட வொருவன் அவணுடைய முதுகின்மே லேறிக்கொண்டான். வி யய விடிய இராமாயணம் படிக்குமும். முத்சுன்கும் எல்றுகுகொண்டான. வ டிய வீடிய இராமாயணம் படிக்துமுடி இறேவலாயிலே ஆண்ச் சுமந்துகொச்சை இ இன்று முடிந்தபின் வீடுசெல்லப், பெண் சாதி இராமாயண மெப்படியிருந்ததி என்றுவினவ அவ'குணரு ஆட்சுமையயள விருக்ததென்றுன்.

ஐபனே! உன்னுடையபாடும் அப் படித்தான் முடிந்தது. இராமாயணங் சேட்கப் போனவிணப்போல, நீ ''சத் கோலிக்கபைபில்''பார்க்கவெளிப்பட்டு கோலிக்கபைபில்"பார்க்கு வெளிப்பட்டு இராமாயணம் ஆட்சமையென் வென்றை க ண்டுபிடித்தவன்போல கீயுங் குருவான வர் சொல்லியது "பைபில்" என்று வி ளங்கிக்கொண்டாய். வினங்கிக்கொண் டது மாத்திரமன்றி, உன்னுடைய விள க்கத்தின் கெட்டித்தனத்தை யுலகுக்கு க்காட்டவும் வெளிப்பட்டாய். இப்ப டித்தான் பலவையும் "பைபில்" என் பாய்போலும் உருவுக்குக்கே? பாய்போலும். உரலுக்குள்ளே தூல யை மாட்டிக்கொண்டவ*ூ*னப்போல ைய மாட்டிக்குகானட்டு உொவுப்புபால நீயு மூனக்கடாக் காரியத்திலே கிக்கி மு ட்டுபடுகின்றும் ஆ கா! நீ கத்தேரேவிக்க பைபிஃநிழம் உன்னுடையே சைவக் குச மசக்குப்போல நிணந்தாய் போதும்,

இந்துசாதனம். "எழுநாளும் நடபடித் தினங்க எல்ல வெனின், சு00ச வருஷை மென்று கணைக் கெ0த்ததாத\$ினக்கொண்டு—வென்பேது. காவலன்.

இந்த ச00ச வருஷம் மனுஷவருஷம். இக்கணக்கும் இடிக்கணக்கு. மனுஷ்ணே கணைக்கு வைத்தவன். மனுஷன் வைத் கணைக்கு கொசவே, மறுவே ஜாக்குமன் மறு ஷை வருஷை மிருத்த லிகூடடுத். ஆகவே இந்த சே00சு வருஷங்களரு இமே றுவை எனிலி ரூந் தெடிக்கப்பட்ட கணக்கௌன வேறில்

ருக் தெகிக்கப்பட்ட கணக்கொனை வறிக் தைகொள்ளுக் கடவை——என்பத ஐயுகோ! "எழுகாளும் கடபடித்தினைங களல்லவெனின், ச00ச வருஷு மென்றை கணக்கெகித்ததா எதுகுக்கொண்கு" எ ன்ற உன் விஞுவுக்குப் போதிய மெளிப் படைடைத்தே பிரதிவிஞுவாக உன்னைசவ சமைய கொள்ளைகைப்படு. அதாரி இத்தியத் கிலுள்ள அன்றாவுக்குக குதிக்திகுத் திலள்ள ஆன்மாவுக்குக காலக்கணக்கு க்கண்ட தெத[ு]ணக்கொண்டு என்ற யா ு குடிக்கு விருவுக்கு என்ன உத்தாரு இது கிறத்த விறுவுக்கு என்ன உத்தாரு சொன்னுய்! உத்தாங்க_ற உன்றுஷம் உன் போலியாரு அம் இயலமா! இயலா து. எடுகுளில், இதில் கீஇருதூலக்டகொ ன் ளியெறும்பானுய். ஆன்மாவுக்குக்கா லங்கற்பிப்பாயானுல் அதற்கு உற்பத்தி லங் கற்பப்பாயானுல் அதற்கு உற்பத்தி கூறியதாயிற்று. உற்பத்தி கூறம்போ த ஆண்மா உற்பத்திலில்லாத பொருபெ ன்றும், அராதித்தியில்லாத பொருபெ உன் சமயசாஸ்திரங்கள் பொய்ப்படுதி ன்றன. ஆன்மாவுக்குக் காலமில்லே அ ராதி நித்தியம் என்பையாயின் அதற்குக் காலக்கற்பிப்பதும்உண்கமயுசாஸ்திரங்க ளாகையால் அவ்வழியாலும் அவைபொ

கால குறைப்படு இவ்வழியாலும் அவை பொ ய்படுகின்றன. இதில் நீ அராதிகீத்தியத் தை ஏற்பையா! காலத்தை ஏற்பையா! பாவம்! பாவம்!! உன்பாடு வீல்லக்கமா ய்த்தான் வந்துகொண்டுத்!! நீ பொறித்த வினுவக் கியான் உத்த ரக்குறி மாற்றுகொடிபோல, பிரதிவினு வொன்று பொறித்தேன். அதற்கு நீ மாறுத்தாக் கூறவேண்டியதன்றே மு னைற! நீயப்படிச்செய்யாத வெள்ளாடு குறைழ கூறித்தாப்போல, மீண்டும் பேதி ய விஷயத்தோடு சம்பந்தப்படாத புத வினுப் பொறிக்குரும். உணக்கு வின ப்பொறிக்குஞ் சக்தியுண்டேயன்றி வீ டைகூறஞ்சத்தியில் ஃப்போலும். உன் வினுவுக்கும் பேசிய விஷயத்திற்கு மி டைகூ றஞ சச்தியிலி அபடுபாறு மே. உன கிளுவுக்கும் பேசிய விஷயத்திற்கு மி யா இசார சம்பக்தமில்ல். ஆனபடி யா லதற்கு விடைகூற எனக்குக் கட மையுமில்ல். ஆயின், கான் முன் விண விய விளுவுக்கு இயறு மொற்லை விடையை ளிப்பின் நியும் உன் போலியரும் எதோ சொல்ல இயலாத விஷயமெண்டுறை எனி என்னிடம் கிஜுவிய விரூஷ்க்குத் இ குந்த விடையெளித்த உெங்க எறியாமை யை யகற்றிவி Bவேன்.

THE

Jaffna Catholic Guagdian

NOVEMBER 7th

COOLY IMMIGRATION.

In the last Legislative Council held on the 28th Ultimo, the Hon. Dr. Anthonisz put the Government the following questions about the Cooly Immigration by way of Mannar:—(1) What are the arrangements made for the coolies travelling from Mannar and the Northern ports along the Central Road; and what steps are taken to prevent the introduction by them of small-pox and Cholera into the Island? (2) Is there a map showing the route the coolies take from India, the stations they halt at, the sapply of food and water at each station, and the distance from one station to another, until their arrival at Dimbulla or Matale, or near to their destination 3) Besides the Medical Officer and his Medical assistant, are the persons employed to COOLY IMMIGRATION. assistant, are the persons employed to attend and look after the sick on the route trained attendants, or are they engaged for the occasion?.....

The Hon. the Colonial Secretary, applying to the above questions said

The Hon. the Colonial Secretary, in replying to the above questions said that the arrangements made for the coolies coming from Mannar were very fully and clearly stated in the circular memo issued in July 1889 by the Planters' Association in concert with the Chamoer of Commerce. He wight add however the bearent the circular memo issued in July 1889 by the Planters' Association in concert with the Chamoer of Commerce. He might add, however, that between the landing place at the extreme point of Mannar and Matale—a distance of 150 miles—there are no less than 20 cooly bangalows, each with a room for the treatment of the sick coolies attached to it. Besides there are 8 hospitals and one dispensary built by Government along the Central Road. The Government has also appointed a Medical Officer to superintend the landing of the coolies. In addition to that, a medical officer is permanently employed on the road; and at the appearance of anything like an outbreak, another Medical Officer is at once dispatched, and moreover, there is a patrol of men all along the road with stretches to carry the sick to the hospital. As regards the map showing the cooly Immigration route, the Hon. Colonial Secretary answered that, beside the map which is attached to the Planters' association report there is the map of the Medical Institutions of the Island; showing exactly where the cooly sheds are situated. The sheds are between association report there is the map of the Medical Institutions of the Island; showing exactly where the cooly sheds are situated. The sheds are between 5 and 10 miles apart; as there are 20 of them in a distance of 150 miles they are an average of only about 7½ miles apart. At all the bungalows there is an abundant supply of good water. The food is only the weak part in the matter. The Planters, however, cannot expect that Government will gratuitously supply the coolies with food. As regards the trained attendants all along the road, he has been recently assured by the Principal Civil Medical Officer that they are just as good as the attendants they had in the Colombo Hospital before the introduction of trained nurses (the Nuns.)

The above arrangement shows that the Government has done something both to alleviate the sufferings of the coolies and avert outbreaks of epidemics. Unless the Government builds a Railway to the North with a branch-line to Mannar, the best arrangements will never meet all the wants of the immigrant coolies. A Railway to the North only, as we have often said, can settle once for all the vexed question of the immigration route to the satisfaction of all parties concerned.

REVISED CODE

all parties concerned.

REVISED CODE FOR AIDED SCHOOLS.

The Government Gasette issued on the 23rd Ultimo. contains some amendments to the Revised Code for aided schools which will have effect from January 1-1892. The changes made by the new Director have been sanctioned by His Excellency the Governor in Executive Council. The following are some of the most important alterations in the Ever-Revised Code:—

Clause 12. No application will be entertained for a new school when there already exists a school of the same class within a quarter of a mile of the site of the proposed school.

Clause 31 (a). All scholars in night schools and C. schools who shall have made less not less than 25 attendances, will receive the same grant as. A schools and a capitation grant of one rapee per head for each scholar who shall have received nine months, instruction, and shall have made not less than 100 attendances.

ceived aine months, instruction, and shall have made not less than 100 attendances.

Clause 33. The managers of an industrial school can claim in addition to the general grants for each pupil above the age of 6. and below 26. certified to have been in regular attendance for nine 4 months since the previous annual inspection of the school, and to have received instruction in work shop for not less than three hours daily or not less than 100 days, a grant of ten runges.

for not less than three hours daily or not less than 100 days, a grant of ten rupees.

Clause 33 (a). In boys' boarding in dustrial schools which are not in the receipt of a special grant, the value of a pass will be twice the value of a pass in day schools etc.....

Clause 38. No new boys' or mixed school will be eafter be accepted as a grant-in-aid Vernacular A school unles the principal teacher holds a certificate or license from the department etc.....

Clause 36. No new boys' or mixed school will be warded to the value of Rs. 120, tenable for three years at any registered high school, will be warded to the two girl candidates the shall pass the best junior examination, usen scholarship will be open to can lidates who have not completed their seventeenth year on the last day of the month appointed for the examination.

79. (a) One scholarship of the value of Rs. 240 tenable for three years at any registered high school, will be awarded to the senior girl candidates who shall pass the best examination. The scholarship will be open to candidates who have not completed their nine-teenth year on the last day of the month appointed for the examination.

80. (c). No scholar who has failed in the English part of the standard examination can be presented for a pass in specific subjects.

POLITICAL SUMMARY.

POLITICAL SUMMARY.

French interests in Europe and Africa.—Mr. Ribot, replying to a question in the Chamber of Deputies said that the French position in Egypt was progressive, and her influence there was increasing. France maintained all her ancient rights, and, if necessary, would demand a guarantee for the same. The peace of Europe he added was better assured now than a few months ago, owing to the entente between Russia and France, which was the result of a community of interests.

France in the East.—Mr. Ribot when speaking in the Chamber of Deputies on the 27th Ultimo stated that France firmly maintaine her rights to the left back of the river Mckong dividing Annam from Siam, and also the passage of the river.

The attacks on French pilgrims

ner riguts to the left back of the river Mexong dividing Annam from Siam, and also the passage of the river.

The attacks on French pilgrims in Rome.—The cause of the outrage offered to the French pilgrims has been entirely misrepresented in many English 2apers. The following is the true history of the disturbances. Two French pilgrims visiting the Pantheon, wrote on the region of Victor Emmanuel's timb the words: "Vive le Pape". A third who was present added: 'Vive le Pape R." and the three letters "mor". One of the three was charged also with having spat on the tomb, but the accusation was proved false. As soon as the above words had been written, the pilgrims were surrounded by a hostile crowd, who nissed and buffeted them. False rumonrs as to the offensive language and deeds of French pilgrims spread like lightning all over the town. The mob ill-treated all the French men who happened to be in the streets.

The crice of "Down with France and Hurrah for Sedan"! resounded throughout the streets of the city. These acts of violence were not the result of a studen ebullition of national feeling; they were premeditated and they were the outcome of the Anti-Papal policy deliberately pursued by the Italian Government. We admit that the French pilgrims acted foolishly and indiscreedly; but no man of common sense can say that these words." Vive le Paje et were a sufficient justification for the onslaught made on the other innocent pilgrims, and the disgraceful rowdysm that lasted for some six hours. These outrages illustrate in a striking manner the intolerable position in which the Holy Father is placed.

The Evacuation of Egypt.—A correspondent in the "London Times" says that it was been and the remains and the content in the "London Times" says that it was been and the remains and the content in the "London Times" says that it was been and the remains and the disgraceful rowdysm that lasted for some six

lerable position in which the Holy Father is placed.

The Evacuation of Egypt.—A correspondent in the "London Times" says that it was Mr. Gladstone who lured Gordon to Kartonn and abandoned him to destruction, it was his policy which, too late, maintained the sants of the desert with the life blood of so many gallant Englishmen. He might, at least, allow England together so much of a fair and righteous harvest as she can. As the price of so much shame and sorrow. The same estrepondent boldly asserts that no one would gain by the departure of English people but those who desire to see the British flag humbled. Egypt which owes its present prosperity to Englishmen, would at once sink back into the slongh out of which England has so painfully raised her. It is not in this generation that Englishmen can safely talk of the evacuation of Egypt.

The Financial Situation in France. The Rappet has an interesting article on the fluorioid stration in France. The Rappet has an interesting article on the fluorioid stration in France. During the nine months of the present year the amount obtained from direct and indirect traxation is 71,115,000 france in excess of the estimated expenditure,

which, moreover, had been calculated on a higher scale than usual on account of an expected dimination in the receipts during the years following the Exhibition, Notwithstanding this high scale, however, the actual amount has outbalanced the estimate by nearly 72,000,000 frances. If the same standard is maintained in the receipts for the last quater of 1891, the whole year will show a surplus of 92,000,000 france. As compared to last year's budget, the present state of the national finances appears just as favourable. During the nine months which have clasped of 1891, the amount levied by taxation, direct and indirect, shows an increase of 77,000,000 france over the corresponding period of 1890. If this increase is maintained to the end of the present year the entire receipts of direct and indirect taxation for 1891 will show an excess of 96,000,000 france over that of 1891.—Tablet.

The Agitation in China. The English paper says that according to advices received from China, there seems to be every likelihood that the Chinese Government will shortly pay componention for the damage done to the property of the Europeans during the recent riots. The French claims in consequence of the Wahu discurbances have already been settled, and the others will probably be amicably adjusted soon. The Treaty Powers, however, find it more difficult to persuade China to throw Hanan open to foreigners at a time when so many nations are following the United States in her treatment of Coina, who is too weak to protest effectively against this bad treatment of her subjects. But the conduct of the Americans, who nave shown small ciplomacy in dealing with the Chinese, has not been observed with indifference; and only the other day Li Hung Chang sanctioned a proposal of the Americans, who have shown small ciplomacy in dealing with the Chinese, has not been observed with indifference; and only the other day Li Hung Chang sanctioned a proposal of the Sunericans, so have shown small ciplomacy in dealing with the Chinese cooles in Anerica,

the present crisis will pass over, as there are not yet sufficient combustibles for a big explosion. But an eventful outburst seems inevitable.—
Tablet.

Ireland. The transformation of the Freeman's journal from the organ of the Parnellites into an exponent of the views of his enemies has for some time been inevitable and has now been formally accomplished. It is the immediate result of the "extraordinary general meeding," of the shareholders, at which Mr. E. D. Gray's superiority of strength as possessing or controlling the mass of the shares was manifested in the choice of a new board of directors. The Freeman's Journal, in announcing the fact, gave prominence to the statement that the polic, of the paper, "changes with the change in the constitution of the board" The Parnellites are thus left without any organ in the Dublin daily Press, and though this talk loudly of their intention to start a rival newspaper, it is not generally supposed that they are very well provided with funds for an enterprise so hazardous and so costly. Be that as it may, the defection of Mr. Gray and the majority of the shareholders in the leading Nationalist journal is a heavy blow, not only because it cripples the Parnellites powers of political action, but becomes it has been avowedly based on the absence of popular support for his pretensions.—Indo-European Correspondence.

The Central Asian question.—The "Review" contains a very strange speech that the Caar is supposed to have addressed to captain Gramehersky's before he started for central Asia: "avoid fail the Caar, anytting likely to cause complete from England, otherwise I will not let yo go; we want to notre territory and only we to keep what we have." The Carwan no more territory and yet he is gradually and steadily concentrating on her-South-Western frontier a most powerful fighting section of his armyl...The above speech cannot be true, unless the Caar has given up the plans of "Peter the Grat."

The Austrian Hungary, After the Austrian manaceuves the Emperer Francis Jos

her-South-Western frontier a most powerful fighting section of his army!...The above speech cannot be true, nuless the Czur has given no the plans of "Peter the Great."

The Austrian Hungary. After the Austrian manceuvres the Emperor Francis Joseph said that the manceuvres of this year have shown him to his great satisfaction that his defensive force, furnished as it is with means for ever equal to modern exigencies uniformly disciplined affords every guarantee for the devoted fulfilment of the tanks devolving upon the forces in peace!? as well as in the days of danger.

The Dardanelles question.—The Porte has addressed a circular to its representatives abroad pointing out that for several, years passed the Russian Vessels have been running between Odessa and Vladivostock, and, as they sailed under the commercial flag, were granted a free passange through the Dardanelles. As, howsver, these vessels occasionally carry solliers and convicts, it has sometimes occurred that they were detained by mistake at the entrance of the Dardanelles, and it was in order to prevent similar misunderstandings that the Porte sent formal instructions to the Commander of Straits. The circular concludes by decaring that no new measure has been tuken and that the old system will continue in force.

China,—The foising riot was an organized outbreak of Russian soldiers, and the central Government is stated to be powerless to quell the disorder without precipitating a civil War. An extensive rebellion is impending.

Corruption in Canada.—The Ho. Honore Mercies Premier of Quebec, has been proved to have been concerned in the recent charges of corruption against members of the Canadian Civil Service.

Australia Mr. Obristie Murray's article on the Antipodeans in one of the Soptember magazines gives a note altogether flattering account of our Australian relatives, as may be seen from some of the statistics he furnishes. In the several colonies the figures for insanity, alcoholism suicide, and crimes of violence are sad-

ly large. In Victoria one person in every 105 of the population was in prison during some part of the year 1888. In the United Kindom the average of convictions in proportion to population was for that year 3.64 per 10,000. In New South Wales it was 8.59, and in the whole of Australasia it amounted to 6.15. In the United Kingdom the average of suicide is 5.5 to every 100,000; in Victoria it is 11. 6, in New South Wales 9.5, and in Queeusland as high as 13.7. In the United Kingdom the average of deaths from excessive drinking is 54 in a million, whilst in Victoria it is 113.50, more than double. In Ireland, where intemperance is popularly supposed to be very prevalent, the deaths from the absue of alcohol are only a little over a quarter of those registered for the Australias. Commercial rottenness appears to be widespread. Australian insolvences are to British as four to one.

ness appears to be widespread. Australian insolvences are to British as four to one.

Education in Australia. Whilst all this is true, the standard of adult education is higher than in any other country in the world excepting Prussia. The education of the young, so far as mere schooling is concerned, is nowhere, as Mr. Murray tells us, better controlled or more liberally provided for. In every one of the Australian colonies the State system of education, is compulsory and undenominational, or secular. In Victoria, Queensland and New Zealand public instruction is free; in the other colonies fees are required, but when the parents are unable to pay them they are remitted. Public libraries, museums, art galleries are everywhere. There is no country, says Mr. Murray, in which so high a condition of general comfort, and such large and varied means to intellectual excellence exist side by side with so much turbulence, so lax a commercial morality and such overcharged statistics of drunkenness and crimes of violence. Why then should a people which is amongst the best educated in the world be also amongst the least commercially sound, the rowdiest and the most drunken? A partial answer to this question may perhaps be found in the fact that though education is goneral it is godless; religion is practically banished from the State schools purely secular instruction however excellent, supplemented as it may be by public libraries, museums, and art exhibitions will never train a generation to a high standard of either commercial to a high standard moral integrity.

AROUND THE WORLD

Beatification Amongst the processes of beatification, which are making rapid progress at Rome, are those of M. Olier, the founder of St. Sulpice, the Abbe Goye, the founder of the Staters of Providence, and the martyr missionaries, Nerou, Neel, and Venard, of the Semitarie des Missions Etrangeres.

Oblate Missionaries Four of the Orlate Missionaries Four of the Orlate Missionaries Four of the Orlate Missionaries Four Inchieore (Rev. Fathers Nicoll, O'Dwyer, Brady, and Furlong) sailed from Liverpool on Saturday in the Alaska. From New York they will proceed to Ottawa, where they are to make their headquarters for half a year at the Catholic University. From Ottawa they will go to various towns in Canada to preach missions. A fith Father was to have accompanied them to Canada, but was prevented by ill-health.—"Catholic Times."

The Famous Dominican preacher, Per Monsabre recently had an attack of congestion of the brain. He is now out of danger and improving.

Monsabre recently had an attack of congestion of the brain. He is now out of danger and improving.

An Odd Collection of Saints.—The Anglican Bishop of Worcester has been preaching a sermon about saints; and he observed that there was a somewhat abrupt termination of the list of saints, so far as the Protestant Churches were concerned, "for which he could find no intelligible reason." Possibly an explanation of this odd circumstance may be tound in the fact that there weren't any Protestant saints. At any rate the Bishop of Worcester actually suggests as fit persons for canonisation, Martin Luther and Thomas Cranmer; and he couples the names of these heresiarchs with those of Ambrose and Francis of Assist! Who would, in the lifetime of Luther, ever have dreamt of calling that man a saint? Even the stanuchest Lutheran would have laughed at the idea. In addition to the refortmers, the Anglican Bishop went on to suggest Saint Norman Macleod, Saint Elizabeth Fry, Saint Lord Shaftesbury, as possibly having places in the English Calender of the future. If his Lordship has just a faint power of recognising the ridiculous, he never would have talked in this absurd way. At that rate every Protestant who had never been divorced "and took an interest in missions" would be a saint; and indeed the Protestant sects have, as a rule, nothing better to offer. It is not easy for a Protestant to believe it, but it is true, that the Catholic idea of what a saint should be is far beyond any Protestant standard, and that it is never realised except in the Oatholic Church.

The Chillians are so strongly Oatholic that their army has for years regarded Our Lady of Mount Oarmel as its special patroness and protectress.

(Continued on first page.)

Printed and published for the Propritor by C. Andrew at St. Joseph's Catholic Press Catholic Mission Premises Jaffna,